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Sammanfattning 
I detta betänkande behandlas motion 2014:3 om mottagande av nattvarden vid 
Romersk-katolska kyrkans nattvardsgudstjänster och motion 2014:23 om samtal 
med Romersk-katolska kyrkan inför reformationsjubileet. I motionerna föreslås att 
en ekumenisk dialog mellan Stockholms katolska stift och Svenska kyrkan ska 
upprättas samt att ett mål för denna dialog ska vara en överenskommelse om gemen-
samt nattvardsfirande. Utskottet konstaterar att frågan om gemensamt nattvardsfirande 
behandlas i den internationella dialogen och att det redan pågår en dialog mellan 
Stockholms katolska stift och Svenska kyrkan. Utskottet föreslår därför att motio-
nerna avslås. 

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:3. 
2. Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2014:23. 

Motionernas förslag 
Motion 2014:3 av Karl-Gunnar Svensson, Mottagande av nattvarden vid 
Katolska kyrkans nattvardsgudstjänster 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att ta initiativ till samtal med 
Stockholms katolska stift i avsikt att få till stånd en överenskommelse om möjlig-
heten för döpta medlemmar i Svenska kyrkan att ta emot nattvarden vid katolska 
mässor i Sverige. 

Motion 2014:23 av Dan Sarkar, Samtal med romersk-katolska kyrkan inför 
reformationsjubileet 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att inleda ekumeniska samtal med 
romersk-katolska kyrkan. 

Bakgrund 
Ekumeniska officiella dialoger mellan kyrkofamiljer och kyrkor förs kontinuerligt 
på både internationell, regional och lokal nivå. När dialogen sker internationellt sker 
den (i relation till Svenska kyrkan) mellan Vatikanen och Lutherska världsförbundet 
(LVF), när den sker nationellt sker den mellan Stockholms katolska stift (Romersk-
katolska kyrkan i Sverige) och Svenska kyrkan, nationell nivå. Svenska kyrkans 
nationella nivå har sedan många år pågående nationella dialoger med Stockholms 



 

2 

Eu 2014:1 
 

katolska stift. Den senaste dialogrundan avslutades 2009 med rapporten Justification 
in the life of the Church. http://www.svenskakyrkan.se/kyrkaochsamhalle/publikationer. 
Inför reformationsjubiléet 2017 planeras en ny dialogrunda med start 2015. Arbets-
namn på denna dialog är Förnyelse. Dialogens projektbeskrivning kommer att 
presenteras för kyrkornas olika styrorgan för beslut under hösten 2014. Dialogen 
kommer att utgå från de slutsatser och rekommendationer som presenteras i den 
internationella dialograpporten mellan Vatikanen och Lutherska världsförbundet, 
From Conflict to Communion, 2013. 

Den internationella dialogen mellan Vatikanen och Lutherska världsförbundet 
har pågått kontinuerligt sedan 1965. Den aktuella dialogperioden inleddes under 
2014 vilken kommer att fokusera på dopet: 
http://www.lutheranworld.org/content/resource-communique-trilateral-dialogue-
commission-baptism-strasbourg-26-31-january-2014. Vatikanen och LVF samarbe-
tar vidare kring framtagandet av en gemensam gudstjänstliturgi som ska kunna 
användas lokalt under reformationsjubiléet.  

Svenska kyrkan har ett s.k. öppet nattvardsbord, dvs. att alla döpta är välkomna, 
oavsett kristen konfessionstillhörighet. Romersk-katolska kyrkan har en annan 
nattvardssyn. Förenklat skulle det kunna uttryckas; där Svenska kyrkan ser att dopet 
är grunden för ett gemensamt nattvardsfirande ser Romersk-katolska kyrkan ett 
gemensamt nattvardsfirande som målet för enheten, vilken förutsätter kyrkogemen-
skap, med påven som kyrkans överhuvud.  För en djupgående teologisk reflektion 
över synen på och villkoren för ett gemensamt nattvardsfirande mellan Romersk-
katolska kyrkan och de lutherska kyrkorna, hänvisas till den senaste regionala 
dialograpporten, nämnd ovan: Justification in the life of the Church (s 86ff). En 
dialog om ett eventuellt framtida gemensamt nattvardsfirande mellan romerska 
katoliker och lutheraner förutsätter – utifrån våra olika kyrkosyner - teologiska 
samtal på internationell nivå, i detta fall mellan Vatikanen och LVF. Stockholms 
katolska stift har inget mandat att utforma lokala överenskommelser för Romersk-
katolska kyrkan. 

Inom den internationella dialogen diskuteras för närvarande frågan; vilken typ av 
enhet uppstår från en gemensam förståelse av dopet? En stor del av diskussionerna 
hittills har handlat om hur en gemensam syn på dopet påverkar synen på nattvards-
gemenskapen. Dialogkommissionen är mycket medveten om de pastorala behov 
som finns i relation till den eukaristiska gemenskapen. För LVF är ett gemensamt 
nattvardsbord ett av de centrala målen för det ekumeniska dialogarbetet. Speciellt 
när man närmar sig reformationsjubiléet 2017 blir denna diskussion med Romersk-
katolska kyrkan av särskild betydelse. Svenska kyrkans nationella nivå bevakar 
kontinuerligt den internationella dialogen och dess rapporter. 

Utskottets överväganden 
Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motionerna 2014:3 och 2014:23. 

Svenska kyrkans har ett s.k. öppet nattvardsbord dit alla döpta är välkomna, oavsett 
konfessionell tillhörighet. Den Romersk-katolska kyrkans nattvardssyn är en annan 
än Svenska kyrkans och en fråga för Romersk-katolska kyrkan. Den lutherska 
kyrkofamiljen finns i kontinuerlig dialog med Romersk-katolska kyrkan kring 
eukaristin/nattvarden och andra teologiska frågor där det finns olika syn. Utskottet 
anser att det vore kontraproduktivt för de ekumeniska relationerna nationellt och 
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internationellt att approchera Stockholms katolska stift på det sätt som föreslås i 
motion 2014:3.  

Utskottet konstaterar att motionens intention och förslag till beslut i motion 
2014:23 är uppfyllt i och med det dialogarbete mellan Svenska kyrkan och 
Stockholms katolska stift som pågår kontinuerligt. Utskottet understryker vikten av 
att Svenska kyrkan på nationell nivå stärker och utökar arbetet inför reformations-
jubiléet 2017 samt säkerställer att detta arbete blir ekumeniskt förankrat. Kyrko-
styrelsen bör även verka för att planeringen av reformationsjubiléet 2017 – av 
historiska skäl – förankras i det svenska samhället i stort. 

Utifrån ovan förda resonemang föreslår utskottet att båda motionerna avslås.   
 
Uppsala den 25 september 2014 
 
På Ekumenikutskottets vägnar 
 
Daniel Tisell, ordförande 
  Kristin Molander, sekreterare 
 
Beslutande: Daniel Tisell, ordförande, Lina Larhult, Karin Norlander, Agneta 
Brendt, Lars Stjernkvist, Lars G Linder, Anki Erdmann, Eva-Maria Munck, Anette 
Nordgren, Fredrik Sidenvall, Jan Olov Sundström, Madelaine Erlandsson, Magnus 
Hedin, Inga Alm och Lena Klevenås. 
 
Övriga närvarande vid beslutstillfället: Jesper Eneroth, Göran Karlsson, Olle 
Carlsson, Katarina Wedin, Elisabet Stålhem, Dan Sarkar, Lars-Ivar Ericson, Julia 
Kronlid, Margit Borgström, Agneta Granström och Anders Nihlgård. 
 
Biskoparna Ragnar Persenius och Tuulikki Koivunen Bylund har deltagit i utskottets 
överläggningar. 
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